

# GONIEC

## KRAKOWSKI 5 Mk.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7,  
Telefon Nr. 2502. P. K. O. Nr. 140.011.

Biuro miastowe administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2036

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie z odnośnieniem do domu Mk 120— Zamiejscowa Mk 135— Rękopisów Redakcja nie zwraca

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 10. — Drobne od wyrażenia 3. — Matrymonialne i korespondencya prywatna Mk 5. — Nadejane Mk 25. —  
Komunikaty po kronice Mk 35. Na pierwszej stronie Mk 50.Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Administracji. Komunikatów przesłanych Redakcji uwzględnić się **nie będzie**.

Nr. 61. — Rok IV.

Kraków, sobota 5 marca 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

## Nowa gra.

Kraków, 4 marca.

(n) Wielkie, a jak korespondenci paryscy donoszą, nawet „oszołamiące” wrażenie wywołały w Londynie i Paryżu kontrpropozycje niemieckie, jakie w imieniu Rzeszy złożył minister Simons na onegdajszej konferencji londyńskiej przedstawicieli Ententy.

Niemcy rozpoczęli — nową grę. Ich śmiałość przeszła wszelkie oczekiwania. Uprzejmy początkowo, a idący do ostatniej chwili na rękę polityce niemieckiej Lloyd George był tak zdumiony warunkami p. Simonsa, że z przekąsem tylko oświadczył, że propozycje niemieckie „nie dają nawet podstawy do dyskusji”, po czym powstał z miejsca i bez pożegnania opuścił salę obrad. Za premierem angielskim wyszli również przedstawiciele pozostałych państw Ententy.

Ten niebywały wynik obrad, mających ostatecznie ustalić wykonanie warunków Traktatu Wersalskiego, jest dowodem, jak bardzo już Niemcy czują się ponownie silnemi i jak bardzo liczą na to, że w środowisku Ententy zapanowały się poważne rozniecia, które polityka niemiecka pragnie dziś rozdmuchać i rozżarzyć.

Malo tego, że Niemcy chcą zredukować wielokrotnie żądane od nich odškodowanie w złocie. Rząd berliński żąda ponadto, by i ta zredukowana suma odszkodowań była poniekąd „zagwarantowana” przez akcję międzynarodową, a to za pomocą pożyczki zewnętrznej, subskrybowanej na wszystkich międzynarodowych rynkach pieniężnych! Miało to podobno wywołać złośliwą uwagę Lloyd George'a, że wobec tego Niemcy żądają najwyraźniej, by Ententa płaciła ich zobowiązania!...

Telegramy donoszą, naturalnie, jakie skutki wywołała onegdajsze stanowisko ministra Simonsa. O ile jednak wnioskować z góry można, premier francuski Briand najniezawodniej nie dopuści do jakichkolwiek ustępstw na rzecz Niemiec. A zresztą i Lloyd George tym razem będzie musiał dotrzymać słowa, danego na konferencji paryskiej, odbytej w styczniu r. b. Do chwili obecnej to tylko wiadomo, że natychmiast po opuszczeniu sali obrad, premierzy mocarstw sprzymierzonych naradzali się z generalisimusem Fochem, który ma już przygotowany plan okupacji zachodnich prowincyj niemieckich przez wojska sprzymierzone.

Jest jednak w kontrpropozycjach, przedstawionych w Londynie przez ministra Simonsa, jeden jeszcze warunek, który musi wywołać wielki niepokój i w Polsce. Oto powiedziano tam, że wszelkie spełnienie żądań Ententy uzależniają Niemcy od tego, że „plebiscyt na Górnym Śląsku wyadnie na ich korzyść i że wskutek tego Górny Śląsk pozostanie przy Niemczech.”

W tem „zastrzeżeniu” p. Simonsa jest niezawodnie najchytrzejszy ton całej tej krzyżackiej gry dyplomatycznej. Gra ta ciągnie się zresztą już od dwu lat. Łączenie odszkodowań, należnych Entencie, ze sprawą Górnego Śląska — jest ulubionym konikiem niemieckim, przed którym jednak kapitulowała dotąd polityka premiera angielskiego.

Dzisiaj Polska, wsparta oficjalnym sojuszem z Francją, nie jest już tak osamotniona, jak przed miesiącem. Niezawodnie rząd polski znajduje już dziś mocne podstawy do **zaprzeczania** przeciw łamaniu zasad Traktatu Wersalskiego, który w żadnej mierze nie łączy sprawy odszkodowań ze sprawą Górnego Śląska. Ale w każdym razie powody do zaniepokojenia istnieją i mogą się wzmacniać, jeśli protest rządu polskiego nie będzie natychmiast i jaknajenergiczniej zgłoszony.

Wierzmy, że tak się stanie. Wierzmy, że dyplomacya francuska nie ulegnie w żadnym razie zuchwałym „protestom” niemieckim. Nie ulegnie im też zapewne i dyplomacya angielska, która w dniu 29 stycznia r. b. oficjalnie wszak stwierdziła swoją solidarność i nieustępliwość od warunków uchwał paryskich.

Nowa gra polityki niemieckiej musi być przegrana. Mocarstwa sprzymierzone nie mogą się dać „zastraszyć” ani straszakiem rzekomych „zamachów stanów” w Niemczech, ani widmem rewolucyjno komunistycznych ruchów u siebie,

które Niemcy przez swój opór chcieliby dookoła wywołać.

Jeśli jednak stanowiska dyplomacyi niemieckiej nie uda się przelamać drogą rokowań, to przed Ententą stanie lada dzień bardzo poważne zagadnienie — zbrojnej okupacji pogranicznych terenów niemieckich.

Najbliższa przyszłość zagadnienie to wyjaśni i wyświełi. Polska podporządkowałaby się w tej przez Niemcy wywołanej akcji decyzji mocarstw sprzymierzonych. Nikt jednak w Polsce żadnych konfliktów nie pragnie.

## Patryotyzm zwyciężył!

Odezwa Rządu do społeczeństwa.

Warszawa. (PAT) Otrzymujemy następującą odezwę: **Warszawa. Cios, jaki wrogowie Polski chcieli zadać Rzeczypospolitej w chwili najważniejszych dla niej rozstrzygnięć, został odparty.** Zamierzenia godzące w byt państwa zostały obrócone w niwecz. Strajk kolejarzy i inne strajki, które miały pogrozić państwo nasze w odmęcie anarchii i przez to utrudnić nam wygraną plebiscytu na Górnym Śląsku i zniszczyć dokonywujące się w Rydze dzieło pokoju, nie udały się wbrew nadziejom, które ujawniły się wśród naszych wrogów zagranicą. **Życie nasze gospodarcze nie uległo ani na chwilę poważniejszej przerwie.** Stało się to dzięki zdecydowanej postawie społeczeństwa, a przede wszystkim dzięki obywatelskiemu stanowisku polskich rzesz robotniczych, które w olbrzymiej większości odrzuciły myśl strajku powszechnego. Także przeważająca część kolejarzy nie przerwała pracy **nie pod przymusem wydanych dekretów, ale w poczuciu swoich obowiązków** wobec państwa i rozumiejąc, że dla nich dekret jest jedynie ochroną przed terorem mniejszości. Jak przed pół rokiem zbiorowy wysiłek narodu wspaniały poryw mas włościańskich i robotni-

czych doprowadził do „cudu nad Wisłą” i uratował państwo przed zagładą, tak obecnie gorący patryotyzm rzesz robotniczych przeciwstawiwszy się zbrodnicyzmu knowaniom wrogów państwa wyratował je od groźnego wewnętrznego zamętu. Rząd wystąpiwszy do walki z ruchem strajkowym liczył na poparcie społeczeństwa i rzesz robotniczych. **Dziś może stwierdzić z dumą, że się nie zawiodł.** Społeczeństwo a w niem szerokie rzesze robotnicze skupiły się około rządu i z całą energią poparły jego usiłowania. Rzeczpospolita stoi dalej w obliczu świata krzepka i mocna, bo oparta na najszerszych warstwach narodu, który rozumnie swoją moralną odpowiedzialność za jej los. W chwili kiedy niebezpieczeństwo minęło, rząd świadomy doniosłości wypadków ostatnich dni, zwraca się do całego społeczeństwa, a przede wszystkim do robotników i robotnic polskich i do kolejarzy polskich, którzy do strajku powszechnego nie dopuścili i w ten sposób odnieśli wspaniałe zwycięstwo nad wrogiem wewnętrznym, ze słowami głębokiego uznania i najgorętszej podzięk.

Za Radę ministrów Witosa.

## Przed zniesieniem militaryzacji kolei.

Oświadczenie prez. ministrów Witosa.

Warszawa (tel. M.). Prezydent ministrów Witos oświadczył, w rozmowie z przedstawicielami P. P. S. i N. P. R.: **Dekret o poddaniu kolei żelaznych mocy ustaw wojennych wymierzony był przeciwko tym, którzy podjęli akcję, wrogą wobec państwa, a nie przeciw ogółowi pracowników kolejowych.** Stojąc na tem stanowisku, podtrzymuję w całości swoje oświadczenie, złożone w imieniu rządu w Sejmie, że rząd nie zamierza utrzymać w mocy dekretu powyższego, skoro tylko ogół kolejarzy stanie do pracy. Wobec szybkiego wygasania strajku i ostatnich oświadczeń stronnictw robotniczych są wszelkie dane, że **stanie się to w dniach najbliższych.** Mogą również oświadczyć, — powiedział premier, — że rząd, stosując ustawę wobec tych, którzy ją naruszyli na tle ostatnich dni, nie ma zupełnie zamiaru uciekać się do zbędnych represyj.

### Sprawa członków komitetów strajkowych.

Warszawa (tel. M.). Minister spraw wewnętrznych Skulski oświadczył posłowi Moraczewskiemu, że z chwilą zniesienia militaryzacji kolei **sprawa członków komitetów strajkowych przekazaną będzie sądom cywilnym,** oraz że stosowanie aresztu prewencyjnego wobec tych członków należy wyłącznie do kompetencji władz sądowych.

### Zatarg z min. Peplowskim.

Warszawa (tel. M.). Minister pracy i opieki społecznej Peplowski zgłosił na ręce prezydenta ministrów swoją dymisyę. Powodem dymi-

syi pana Peplowskiego jest sposób likwidacji strajku powszechnego, nie odpowiadający częściowo intencjom narodowej partyi robotniczej. Minister Peplowski czuł się dotknięty tem, że oświadczenie o mającem nastąpić zniesieniu militaryzacji kolei nie oparło się wyłącznie tylko na wnosku pana Peplowskiego, przedstawionym Radzie ministrów. Ze strony stojącej blisko kierujących kół oświadcza, że cały zatarg uda się może w sposób pokojowy i zadowalający załatwić.

### N. P. R. wobec sytuacji.

Warszawa (tel. M.). Klub poselski N. P. R. ogłosił następujący komunikat: **Narodowa Partya Robotnicza uznala ostatecznie strajk kolejowy za szkodliwy dla państwa i strajk ten zwalcza.** Jeszcze z większą silą wystąpiła ona przeciwko strajkowi powszechnemu, wywołanemu przez P. P. S. i komunistów. Dzięki energicznej akcji N. P. R. i Polskich Związków zawodowych strajk kolejowy i powszechny zupełnie się nie udał. Dziś akcja strajkowa wyasta i trwająca militaryzacja kolei godzi niepotrzebnie w ogół pracujących wytrwałe i patryotycznie kolejarzy.

— 200 —

### Kto organizuje strajki w Polsce?

Berlin (East Express). „Rote Fahne” ogłasza odezwę do proletariatu niemieckiego, wzywając do udzielania nie tylko moralnego, ale i **liczącego poparcia strajku powszechnego w Polsce.** „Rote Fahne” otwiera listę akładek na ten cel.













Wykaszania i porady w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji, Kraków, Dunajewskiego 7.

## OGŁOSZENIA

Oddział dla ogłoszeń otwarty od godz. 9-1 i od 4-7.  
Ceny ogłoszeń umieszczone są w nadłówku.

### DRUGIE OGŁOSZENIA

**POSZUKUJĘ POMIESZKANIA**  
złożonego z 1, 2 lub 4 pokoi i kuchni za sowitem wynagrodzeniem. Zgłoszenia pod „Rycho 100” do Administr. Gońca Krak.

**CHCĘ KUPIĆ** młyn wodny lub turbinowy albo inny. Zgłoszenia do Rudolfa Wojasa, wieś Podolany p. Gdów, Małopolska. 3304

**ZGUBIONY** dokument woj-skowy na nazwisko Stanisław Machowski unieważnić. 3379

### Portrety

z każdej fotografii artystycznie wykonuje

**Zakład portretowy**

**Karaś** 3377

Kraków, ulica Czarnowiejska 5.

Już można zamawiać

### OBUWIE

WYKWIŃTNE WYKONANIE Z NAJLEPSZEGO MATERIAŁU.

Wytwórcza obuwia firmy „Stop” Ska pod Buro sprzedaży i zamawiań Kraków, Krzywa 3, tel. 3580. 3377

### Starszego pomocnika

z branży żelaznej i maszynowej

poszukuje

**A. M. KIERSKI I SKA**

Lwów, ul. Kopernika 4. 3359

### Kalke maszynowa

pierwszej jakości w kartonach po 100 arkuszy wysyła stale do wszystkich biur i urzędów firma „Światopełk”, Kraków, Grodzka 15.

Tel. 220.

Cena za karton 120 M.p. loco stacya odbiorcza, mniejsze partie za zaliczką. 3381

ZAKŁAD KRAWIECKI  
STROJÓW DAMSKICH

**W. PIETRUSZKI, KRAKÓW**

ULICA SZCZEPANSKA 7 3312

MA ZASZCZYT ZAWIADOMIC, ŻE OTWORZYŁ  
DZIAŁ DLA PANÓW.

WYKONANIE WZOROWE I PUNKTUALNE.  
DOBOROWE MATERIAŁY NA SKŁADZIE.

Ważne dla Spółdzielni i Kupców!

## ŚLEDZIE NORWESKIE

Wyłączne zastępstwo norweskiego Syndykatu śledzi otrzymał

**Związek Ekonomiczny  
Kółek rolniczych w Krakowie**  
ul. Wiśna 8.

Ceny konkurencyjne. Towar gotowy zaraz do wysyłki z magazynów w Gdańsku lub w Krakowie. Warunki na przesyłki wagonowe podaje Ekspozytura Związku w Gdańsku, Kohlenmarkt 7, na mniejsze ilości Centrala w Krakowie. 3334

### HURTOWNY SKŁAD

## PAPIERU I TEKSTURY

oraz tutek i libutek cygareto-  
wych marki „SOLALI” i innych 3330

**Adolf BRANDSTATTER, Bielsko, Śląsk.**



## POLSKI GLOB S. A.

Wykonuje transporty własnymi wagonami  
w relacjach:

Gdańsk - Rumunia - Austria - Włochy - Polska

Informacji udziela Oddział transportowy  
„Polskiego Globu”:

Kraków, plac Maryacki 9. Tel. 87.

tudzież oddziały: Kraków, ul. Potockiego 3, Warszawa,  
ul. 3-go Maja, Włocławek, Piłsterstadt 35, Lwów,  
ul. 3-go Maja, Włocławek VIII, Schüsselgasse 24, Buda-  
peszt, IV. Parisi-ut. I. Czerniowce, „Birbus” A. G. (da-  
wniej Goidtst & Co). Ekspozytura: w Oświęcimiu, Tczewie,  
Podwołoczyskach Śniatynie i Brodach. 3328

### Amerykańskie maszyny do pisania

Większy transport najnowszego systemu  
tanio do nabycia u firmy 3317

**Weissmann, Kraków**

Berka Joselewicza 19. Telefon 3182.

## Motor ropowy „Diesel”

20 H. P. nowy

ma zaraz do sprzedania

Import & Eksport towarów żelaznych i narzędzi  
stalowych, artykułów technicznych i maszyn

**A. M. KIERSKI i SP.** z ogr. odp.

Lwów, ul. Kopernika L. 4. 3353

Ze składu

Automobili osobowych

Automobili ciężarowych

Motorów do kolejek połnych

Pługów motorowych

Rowerów

typów Daimler-Puch-Fiat

dostarczy

**AUSTRO-DAIMLER Akc. Tow. Motorowa**

Główne biuro sprzedaży

Kraków, ulica św. Gertrudy 2. 3392

2 najlepsze i najtańsze powieści!

Piotra Benoit

## TAJEMNICE SAHARY

romantyczna i fantastyczno-przyrodnicza powieść,  
pełna zajmujących przygód, narodzona przez Aka-  
demię Francuską

M. Lebianc

## Człowiek, który powrócił z tamtego świata

romans, pełen tragicznych przeżyć, przedstawiający  
zjawiska ze świata mediumizmu i spirytyzmu,  
wplątane w świat zbrodni i miłości.

Dla prenumeratorów „Gońca Krakowskiego” cena pro-  
miłowa obydwóch książek wynosi tylko 50 marek,  
z przesyłką pocztową 56 marek.

Spółka Akcyjna

**CERATA**  
w Warszawie

Zarząd

## Spółki Akcyjnej „CERATA” w Warszawie

komunikuje, że dla wygody Klienteli  
otworzył w dniu 22-go lutego b. r.

## HURTOWNY SKŁAD FABRYCZNY

W WARSZAWIE, PRZY UL. DŁUGIEJ Nr. 21. TEL. 167-17.

Posiada stale na składzie:

CERATĘ MEBLOWĄ, STOŁOWĄ, WÓZ-  
KOWĄ do ceów sanitarnych, oraz  
OBRUSY CERATOWE różnych wielkości

Towar dobrej pierwszorzędnej nieustępujący najlepszemu zagranicznemu